- 1 -

临教函〔2020〕27 号

关于做好疫情防控常态化条件下
学校体育工作的通知

各县区、开发区教育（体）局，局直属各学校：

为贯彻落实《教育部应对新冠肺炎疫情工作领导小组办公室

关于在常态化疫情防控下做好学校体育工作的指导意见》（教体

艺厅函〔2020〕12 号）、《山东省教育厅关于做好疫情防控常

态化条件下学校体育工作的通知》（鲁教体函〔2020〕7 号）要

求，扎实做好疫情防控常态化条件下学校体育工作，确保复学后

体育与健康课程科学、规范、有序，保障师生生命安全，促进学

生身心健康全面发展，特提出如下意见，请认真贯彻执行。

一、充分认识疫情防控常态化条件下做好学校体育工作的重

要意义

新时代学校体育工作的重要使命和目标是帮助学生在体育

锻炼中享受乐趣、增强体质、健全人格、锤炼意志，培养德智体

美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。在疫情防控常态化条

- 2 -

件下，积极有序开展学校体育工作，对树立健康第一理念，增强

学生体质、提高免疫力、疏导心理焦虑，实现体育与健康教育深

度融合，培养学生良好体育卫生习惯，保障学生生命安全，维护

教育系统安全稳定具有重要意义。各县区、各学校要充分发挥体

育在抗击疫情中的重要作用，在疫情防控常态化条件下切实做好

学校体育工作。

二、综合研判学校体育工作面临的风险

各县区、各学校要高度重视疫情防控形势变化，精准掌握学

生身体健康状况，充分考虑夏季气温升高、学生长时间居家、学

生体质、体力和运动技能下降等因素，对学校开展体育工作作出

综合研判，围绕课程内容设置、教学计划调整、课堂组织变化、

场地器材设施使用、分时错峰活动、应急安全防范、居家体育锻

炼等方面制定切实可行的工作方案，积极稳妥设计和安排好体育

教育教学活动。

三、统筹推进疫情防控和体育教育教学活动

各学校要根据疫情防控需要，合理划分运动区域，科学规划

进出路线；要为师生配备好参加体育活动必要的防疫物资，在课

前课后及时对体育场地、器材设施进行适度消毒防护，合理安排

使用运动器材，避免交叉使用。师生体育活动应安排在户外或通

风较好的体育场馆进行，一般保持 1.5 米间距，或对间隔距离进

行最大化安排，尽量减少接触。学生在运动过程中不需要佩戴口

罩。体育课前教师应带领学生充分做好热身运动，课中要关注学

- 3 -

生的机体和情绪变化，合理调控运动强度和运动密度，注意学生

学练动向，防止扎堆聚集运动，应教育学生在自己身体不适时主

动报告情况；发现异常，及时停止运动并送医检查。根据教育部、

省教育厅“暂停当前学校大型聚集性活动和运动会”有关要求，

组织开展学校体育竞赛体系创新研究，在疫情防控期间，尽量避

免人员聚集类、项目集中类、竞技类的学校体育竞赛。鼓励线上

线下相结合，开展错时、延时和持久性的非聚集类体育竞赛活动

（或网络远程学生体育“云”竞赛和“云”上运动会），培养学

生健康习惯和锻炼行为能力。

四、优化体育课程内容和教学方式方法

各学校要对延期开学期间学生居家学习体育情况进行摸底

和诊断，在评估的基础上确定教学起点，加强居家学习和复课后

体育教学的衔接。体育课程内容要根据学生实际在教学计划中作

出调整，复课初期应适当降低课程标准规定的运动强度及密度要

求，不提倡组织统一距离、统一速度的集体跑步，尽量避免接触

式、高强度运动的体育活动。遵循循序渐进、合理运动强度原则，

及时评估学生身体状况，以中等或中上等运动强度为宜，科学制

定授课内容，以发展心肺功能的有氧运动和自主单人的技术动作

练习为主。有条件的学校可为班级或学生制定“一班一案”“一

生一策”的教学计划。鼓励各学校结合实际，积极探索新兴体育、

校本特色项目，如轮滑、体育舞蹈、滚铁环、抖空竹等运动项目，

充实和完善体育教学内容，丰富授课项目，提高学习广度，为终

- 4 -

身体育打下良好基础。鼓励学校把学生分成不同小组，安排不同

的体育项目或教学内容。调整课堂组织形式，分组分区域集合整

队。对于学校运动队和体育特长生，应进行分区域、分项目错时

训练与指导，避免扎堆训练，确保训练效果和安全。

五、切实落实每天锻炼一小时要求

各学校要在确保师生安全和身体健康前提下，认真执行国家

课程标准，开齐、开足、开好体育课。坚持大课间体育活动制度，

学校每天上午组织安排 25-30 分钟的大课间体育活动，要根据疫

情防控要求，修订完善大课间、课外体育活动方案，调整大课间

形式和内容，分时段、分区域、分批次开展大课间、课外体育活

动，建议以慢跑练习、跳绳、健美操、自编操、球类（个人技术

练习）及具有校本和地域性特点的非接触类体育项目为主。各年

级可在体育教师指导下设置不同练习内容，进行定期的项目轮

换，增强学生练习兴趣。恢复寄宿制学校早操制度，早操运动时

间不少于 20 分钟。

六、创新形式加强学校健康教育教学

各学校要加强健康教育教学工作,坚持理论与实践课相结

合，通过讲述防疫过程中的先进事迹，渗透德育教育，培养学生

树立正确的世界观、人生观、价值观。通过体育赛事，培养学生

的规则意识、法制意识以及人际交往的能力。做好健康教育科普

工作，引导学生掌握健康教育知识，树立健康第一理念，养成健

康生活方式。广大体育教师要增强健康教育的意识，加强自身学

- 5 -

习，创新健康教育的形式，利用多种渠道传播健康的理念与知识，

促进学生养成健康习惯。学校要安排心理专家、心理教师（或班

主任）定期开展心理咨询，做好心理疏导。

七、扎实做好体育特长生招生考试工作

各县区、各高中学校要扎实做好体育特长生招生工作。要结

合实际，提前制定好招生工作方案和安全预案，确保学生安全有

序参加考试。在确保安全的情况下，学校可为参加体育特长生考

试的学生和学校运动代表队制定专门的运动训练计划，增强学生

体能，提高学生运动水平。

八、家校协同营造良好体育学习环境

各学校要积极主动与学生家长沟通，布置体育家庭作业，动

员家长对学生体育锻炼进行经常指导和监督，引导学生在疫情防

控常态化条件下积极参加体育锻炼。家长要密切关注学生的身体

和心理健康，及时向学校、教师反馈学生在家体育锻炼情况、体

质健康变化情况等，通过家校互动、居家锻炼指导、居家锻炼展

示及案例评选等活动，引导居家锻炼常态化，为学生积极营造家

校协同共进的良好体育学习环境。

九、提升体育教师队伍综合素质

各学校要适应疫情防控常态化要求，通过视频培训、现场指

导等方式，帮助体育教师熟练掌握健康教育、疫情防控、心理疏

导、线上教学、网课制作、家校联动等专业知识和专项技能，着

- 6 -

力打造一支政治思想觉悟高、专业技能水平强、创新思维活跃的

复合型体育教师队伍。

十、加强组织领导压实主体责任

各县区、各学校要始终把师生生命安全和身体健康放在第一

位，强化学校疫情防控的主体责任，及时研究制定体育复学复课

工作方案，积极指导、督促和检查学校的体育教学活动，确保万

无一失。要把疫情防控、健康教育、安全教育和体育教育有机结

合起来，制定体育运动风险管控制度和体育运动伤害事故处理预

案，开展有针对性的安全教育，落实安全防护措施。强化校医配

备，提高校医专业素养。组织体育教师和学生开展急救常识学习

和心肺复苏等急救技能训练。购置急救药品和自动体外除颤器，

充实校医院、医务室急救物资配备，增强应对体育风险能力。

临沂市教育局

2020 年 5 月 26 日

	关于做好疫情防控常态化条件下
	学校体育工作的通知